Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 331/2007

Sitzung vom 5. Dezember 2007

1821. Dringliche Anfrage (Siidostumfahrung Winterthur und Agglomerationsprogramm Siedlung und Verkehr Kanton Ziirich)

Die Kantonsrite Dieter Kldy, Winterthur, und Peter Uhlmann, Dinhard, haben am 5. November 2007 folgende dringliche Anfrage eingereicht:

Im Zusammenhang mit dem Agglomerationsprogramm und den iibergeordneten verkehrlichen Massnahmen hat der Stadtrat von Winterthur die Volkswirtschaftsdirektion des Kantons Ziirich Anfang Juli 2007 darauf hingewiesen, dass ein allfélliger Ausbau der A 1-Umfahrung Winterthur nicht den Hauptzielsetzungen des regionalen Gesamtverkehrskonzeptes (rGVK) entspricht. Mit dem Ausbau werden zwar die Kapazititsprobleme auf dem Hochleistungsstrassennetz gelost, nicht jedoch die Erschliessung des Zentrumsgebiets Oberwinterthur sichergestellt. Die im Rahmen des rGVK durchgefiihrte Zweckmaissigkeitsbeurteilung hat ergeben, dass eine Stidostumfahrung Winterthur gesamtheitlich betrachtet am vorteilhaftesten und insgesamt kostengiinstigsten ist, weil sie beide Zielsetzungen (Entlastung A 1, Erschliessung der siidlichen und 6stlichen Teile der Region, sowie — was fiir Winterthur von grosster Bedeutung ist — des kantonalen Zentrumsgebiets Oberwinterthur) addquat berticksichtigt. Dieses Entwicklungsgebiet ist die grosste bereits eingezonte Landreserve Winterthurs und eine Einschrinkung der Entwicklung infolge mangelnder Erschliessung wiirde die Entwicklungsperspektiven Winterthurs und der Region massiv einschrinken. Die Aufwertung des Zentrumsgebiets Oberwinterthur bildet gemdss kantonalem Richtplan einen verpflichtenden Rahmen fiir die weiteren Planungen. Wesentliche Voraussetzung der Aufwertung ist eine leistungsfihige Erschliessung fiir den motorisierten Individualverkehr.

Im Anhang Massnahmenblitter zum Agglomerationsprogramm wird dennoch ein Massnahmenblatt A1, Ausbau Umfahrung Winterthur, gefiihrt. Es stellen sich folgende Fragen.

1. Was sind die Griinde, weshalb der Kanton im Anhang «Ubergeordnete Massnahmen Strasse/MIV» den Ausbau der A1, Umfahrung Winterthur (Anschluss Toss bis Anschluss Oberwinterthur) im Zeitraum 2025 bis 2035 auf bis zu 8 Fahrstreifen inklusive Begleitmassnahmen vorschlidgt und nicht die Erstellung einer Stidostumfahrung?
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2. Teilt der Kanton die Auffassung des Winterthurer Stadtrates, dass die Stidostumfahrung Winterthur ganzheitlich betrachtet vorteilhafter und langfristig kostengiinstiger ist als der Ausbau der A 1 in Kombination mit einer addquaten Erschliessungslosung fiir das Zentrumsgebiet Oberwinterthur? Wenn nein, aus welchen Griinden nicht?

3. Welche Moglichkeiten bestehen, um das Trassee der Stidostumfahrung zu sichern? Welches sind die Konsequenzen, wenn die Stadt «<im Auftrag» des Kantons Baulinien fiir eine Hochleistungsstrasse, die als Bundesstrasse vorgesehen ist, festlegt?

4. Damit die Realisation einer Siidostumfahrung Winterthur Chancen hat, braucht es die Aufnahme in den Netzplan des Bundes. Sieht der Regierungsrat eine Moglichkeit, iiber das Agglomerationsprogramm oder anderweitig sich fiir die Realisierung einzusetzen?

5. Die Realisation einer Siidostumfahrung Winterthur ist auch fiir die Ostschweizer Kantone von Bedeutung. Inwiefern ist sie Thema zwischen der Ziircher Regierung und den Regierungen der Kantone Al, AR, SG und TG? Hat der Regierungsrat eine Strategie, wie er gemeinsam mit den Ostschweizer Kantonen sich fiir dieses Vorhaben einsetzen will?

Auf Antrag der Volkswirtschaftsdirektion beschliesst der Regierungsrat:

I. Die dringliche Anfrage Dieter Kldy, Winterthur, und Peter Uhlmann, Dinhard, wird wie folgt beantwortet:

Am 13. September 2006 hat der Regierungsrat das Gesamtverkehrskonzept des Kantons Ziirich beschlossen. Im Rahmen der Teilstrategie Motorisierter Individualverkehr wird fiir den Raum Winterthur der Ausbau der A1 Umfahrung Winterthur mit langfristigem Realisierungshorizont nach 2025 vorgesehen. Der Kantonsrat hat am 26. Mérz 2007 mit den Objekten 36a und 36b den Ausbau der bestehenden Umfahrung und als Alternative dazu den Neubau der Siidostumfahrung mit jeweils langfristigem Realisierungshorizont im revidierten Richtplan, Teil Verkehr, festgesetzt (Vorlage 4226). Am 14. November 2007 hat der Regierungsrat das Agglomerationsprogramm Siedlung und Verkehr Kanton Ziirich beschlossen. Betreffend die iibergeordneten Festlegungen wird dem Agglomerationsprogramm das Gesamtverkehrskonzept zu Grunde gelegt. Im Raum Winterthur wird daher vom Ausbau der A 1
Umfahrung Winterthur ausgegangen.
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Zu Frage 1:

Im Rahmen des Agglomerationsprogramms Siedlung und Verkehr Kanton Ziirich werden keine neuen Festlegungen zu den iibergeordneten Massnahmen getroffen. Vielmehr hat der Regierungsrat iiber den Stellenwert dieser Vorhaben bereits mit dem Gesamtverkehrskonzept entschieden. Folgerichtig geht das Agglomerationsprogramm im Raum Winterthur vom Ausbau der A 1 Umfahrung Winterthur und nicht einer Stidostumfahrung Winterthur aus.

Die Stidostumfahrung Winterthur ist als Teil der damaligen so genannten «Strategie Umfahrungsringe» entwickelt und mit einer Zweckmissigkeitspriifung tiberpriift worden. Im Rahmen der Abschlussarbeiten zum Gesamtverkehrskonzept erfolgte eine umfassende gesamtverkehrliche Uberpriifung und Abwigung der verschiedenen Teilstrategien und Infrastrukturvorhaben mit den Wirkungszielen und der Gesamtverkehrsstrategie des Gesamtverkehrskonzepts.

Das Gesamtverkehrskonzept dient dazu, die verschiedenen Verkehrstriiger langfristig aufeinander abzustimmen und die Ubereinstimmung mit den iibergeordneten Festlegungen der angestrebten rdumlichen Entwicklung aufzuzeigen. Es macht Vorgaben an die nachgelagerten Planungen, vorab an die Teilstrategien der einzelnen Verkehrstréager.

Im Gesamtverkehrskonzept wurden insbesondere auch die Abhéngigkeiten zwischen Verkehrssystem, Finanzierung und Organisation thematisiert. Das angestrebte Verkehrssystem hat im Einklang mit den realistischerweise zur Verfiigung stehenden Finanzen zu stehen. Die vom Regierungsrat am 1. Februar 2006 verabschiedeten Stossrichtungen fiir die Abstimmung von Siedlung und Verkehr wurden mit dem Gesamtverkehrskonzept bestéitigt. Demnach ist die Funktionsfihigkeit des Netzes der Hochleistungsstrassen in den Spitzenstunden mittels betrieblicher Massnahmen zu sichern. Durch gezielte Ausbauten auf dem bestehenden Hochleistungsstrassennetz, verbunden mit flankierenden Massnahmen, sind Freirdume zu schaffen und zu sichern.

Die zentrale Achse des Hochleistungsstrassennetzes im Kanton Ziirich ist die Verbindung der bestehenden A1, und im Vordergrund stehen betriebliche und verkehrsorganisatorische Massnahmen auf dem bestehenden Netz. Diese lassen sich in der Regel deutlich rascher und kostengiinstiger verwirklichen als bauliche Massnahmen. Vor dem Hintergrund der knappen Finanzen bei Bund und Kanton sind Priorititen zu setzen. Der Regierungsrat hat daher so genannte Schliisselvorhaben definiert. Die Stidostumfahrung Winterthur gehort nicht zu diesen Schliisselvorhaben. Der Eintrag der Stidostumfahrung Winterthur im kantonalen Verkehrsrichtplan dient vorab der Trasse-Sicherung.
Die oberste Prioritét liegt auf der Funktionsfihigkeit der bestehenden
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A1. Die weitere Vertiefung der Strategie Hochleistungsstrassen hat gezeigt, dass fiir die Verwirklichung aller Elemente mit Investitionen von rund 8,5 Mrd. Franken zu rechnen wire. Auf Grund der beschriankten finanziellen Moglichkeiten von Bund und Kanton Ziirich ist es unabdingbar, bei den Vorhaben klare Prioritdten zu setzen. Da die grossten und dichtest genutzten Siedlungs- und Arbeitsplatzgebiete im Lebens- und Wirtschaftsraum Ziirich auf der West—Ost-Achse Limmattal-Ziirich—-Glattal-Winterthur liegen, ist die oberste Prioritit auf die Funktionsfihigkeit der bestehenden A1 zu legen. Der Ausbau der Nordumfahrung Ziirich und die Glattalautobahn stehen damit kurz- bis mittelfristig im Vordergrund.

Zu Frage 2:

2002 hat die Baudirektion eine Zweckmassigkeitsbeurteilung (ZMB) zur Umfahrung Winterthur durchgefiihrt. Darin wird eine mittelferne Stidostumfahrung favorisiert. Mit dem Gesamtverkehrskonzept hat jedoch eine Neubeurteilung stattgefunden. Insbesondere die Abstimmung zwischen Siedlung und Verkehr, aber auch zwischen den Verkehrstrigern sowie zwischen verkehrlichen Wirkungszielen und den tragbaren Infrastrukturinvestitionen hat den Regierungsrat dazu bewogen, auf seinen damaligen Entscheid zur Strategie Hochleistungsstrassen zuriickzukommen.

Zu Frage 3:

Mit dem Eintrag in den kantonalen Richtplan, Teil Verkehr, besteht eine Rechtsgrundlage fiir die Sicherung des Trassees einer neuen Siidostumfahrung. Solange die Siidostumfahrung Winterthur nicht Bestandteil des Netzbeschlusses des Bundes ist, gilt sie als Staatsstrasse und kann mit Baulinien nach kantonalem Recht gesichert werden. Dabei konnen die Stiadte Ziirich und Winterthur entgegen dem Wortlaut von
§108 Abs. 1 des Planungs- und Baugesetzes vom 7. September 1975
(LS 700.1) auf Grund der Zusténdigkeitsiibertragung geméss §§ 43 ff. des Strassengesetzes vom 27. September 1981 (LS 722.1) die Baulinien auf Strassen von iiberkommunaler Bedeutung auf ihrem Gebiet selber festlegen. Diese Zustidndigkeit hat das Verwaltungsgericht in einem Entscheid betreffend die Stadt Ziirich bestétigt (vgl. VB.2006.00059 vom 20. September 2006; www.vgrzh.ch). Mit der Aufnahme der Stidostumfahrung Winterthur in den Netzbeschluss des Bundes wiirde diese Moglichkeit entfallen, da ein Vorbehalt der Anwendung des kantonalen Rechts zur Trasseesicherung nur fiir die Fertigstellung des bereits beschlossenen Nationalstrassennetzes gilt (vgl. Art. 14 Abs. 2 Nationalstrassengesetz vom 8. Mirz 1960 [SR 725.11]), die Siidostumfahrung jedoch eine Erweiterung des Netzes darstellt.
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Zu Frage 4:

Das Vorgehen des Bundes zur Klarung der Frage der Aufnahme von neuen Nationalstrassennetzteilen in den Netzbeschluss ist noch nicht endgiiltig geklart. Der Netzbeschluss wird vermutlich in zwei Teilbotschaften etwa 2008 bzw. 2010 den eidgendssischen Réten vorgelegt werden. Auf Grund der Abstimmung dieses Vorhabens mit anderen Botschaften (Infrastrukturfonds, Engpassbeseitigung usw.) ist davon auszugehen, dass iiber die Siidostumfahrung erst in der zweiten Teilbotschaft entschieden werden kann.

Der Kanton hat dem Bundesamt fiir Strassen alle Ergebnisse zur ZMB zur Verfiigung gestellt und steht auch in Kontakt mit den fiir die Ausarbeitung der Botschaft zustdndigen Stellen. Dariiber hinaus siecht der Regierungsrat u.a. auf Grund der Ausfithrungen zu den Fragen 1 und 2 keine Moglichkeiten, dieses Vorhaben zu stiitzen.

Zu Frage 5:

Fiir eine Strategie, wie sich der Regierungsrat gemeinsam mit den Ostschweizer Kantonen fiir dieses Vorhaben einsetzen will, besteht auf Grund der vorerwéhnten Tatsache, dass im Gesamtverkehrskonzept und im Agglomerationsprogramm klar der Ausbau der bestehenden A 1 im Vordergrund steht, kein Bedarf.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Volkswirtschaftsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

